## ¶ ET IEIVNII S. 94.

ad coniugalem accedere copulam negamus, quod si fecerint Decōfā. separentur. Concilium tamen & affi.c. generale reduxit ad quartum Non degradum. bet.

Ambrosius lib. s. epistolarū Epist. 66 docet, non omnes gradus illiciti tos à lege fuisse expressos. Ante 35.q.3. c. tempora beati Gregorij dispensationem quædam fabant etiam in secundo gradu, lex. scribit enim Augustino Anglo rum episcopo. Quædam lex Romana permittit, ut siue fratris vel sororis, seu duorum fratrū germanorum, filius & filia miscantur, sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non succrescere.

## ¶ Obiectum hæretici contra secundam propositionem.

I. Non quod intrat in os, cos inquinat hominem. Mat. 15

R. 5

# VDE FESTIS

**2. Tim. 4** 2. Omnis creatura dei bona est, & nihil rejciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Et ibi vocat doctrinam dæmoniorum & mendacem, abstinerere à cibis, quos deus creauit, ad percipiendum cum gratiarū actione, fidelibus.

**ad Tit. 1** 3. Omnia munda mundis, coquinatis autem & infidelibus nihil est mundum.

**Colof. 2** 4. Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut Neomeniæ aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum.

**Rom. 9** 5. Si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis, non dixit ieunij.

6. Christus in euangelio non præcepit discretionem ciborum, quid ergo imponitis hoc onus fidelibus.

**Actu. 15** 7. Libertas Christiana non patitur hæc onera seruitutis.

¶ ET IE IVNII S. 195.

¶ Respondent catholici.

Nihil hic dicere Christum de De pri  
jejunio, sed tollere errorem Ius  
dæorum, qui credebant cibos  
non lotis manibus tactos fieri  
immundos, & comedentem  
hunc cibum fieri immundum,  
ut liquet ex Mathæo, & Mar  
co, hanc stultitiam reiçit Chri  
stus, cibos illotis manibus ta  
ctos non inquinare comedens  
tes. Alioquin comedens suffo  
catum tēpore apostolorum, aut  
venenum scienter, non fuisset  
coinquinatus. Hunc locum tor  
quebant & Manichæi contra  
delectum ciborum, Augustin.  
libro. 16. contra Faustum.

¶ Aduerte igitur, q̄ cibus in  
trans in os, quia in ventrem va  
dit, & in secessum emittitur nō  
coinquinat hominē. Sed homo  
ipse cōtra dei & ecclesiæ prohi  
bitionē, aut etiā ecclesiæ cōsuetu

Marc. 7.

## ¶ DE FESTIS

dinem ac contra propriū votū,  
aut cum scandalō proximi sui  
sumens cibum, seipsum coins  
quinat. Hoc enim procedit ex  
malo corde. i. cx contemptu dā  
& ecclesiæ in suis præceptis.

Li. 14. de  
ciuit. dei  
ca. 12. **Vnde** Augusti. Non ideo de  
bet quis existimare leuc ac par  
uum fuisse illud peccatum com  
missum in paradiſo, quia in eſca  
factum est, non quidem mala ac  
noxia, niſi quia prohibita &c.

Ita vinum utiq; bonū in ſe Re  
chabitas coinq; nasset, ſi illud cō  
tra patris prohibitionem bibiſ  
ſent. Sed quia abſtinuerunt, pla  
cuerūt domino, ſequitur enim.  
Hęc dicit dominus exercitum  
de Iſrael. Pro eo quod obedistiſ  
præcepto Ionadab patris ve  
ſtri, & custodiſti omnia manda  
ta eius, non deficiet vir deſtri  
pe Ionadab filij Rechab, ſtans  
in conſpectu meo cūctis diebus  
**E**t de Ioanne baptista prædiſ

# ET IEIVNIIIS 196.

xit Gabriel angelus, vinum & Lucæ. i.  
ficeram non bibet. Item Esca e Matth. 3  
ius erat locustæ & mel silvestre. Marci. i.  
¶ Eleazarus & Machabæi poti  
us mqrí elegerunt, quam suillis  
contra diuinæ legis prohibitio  
nem vesci carnibus. Sed inobes  
dientes Lutherani vaniloqui &  
seductores, vniuersas domos  
subuertentes, docentes quæ non  
oportet, turpis lucri gratia, vt Titum. i  
Cretenses semper mēdaces ma  
læ bestiæ, ventres pigri, nulla  
seruant ecclesiæ iejunia, sedens  
tes super ollas carnium in Aegy  
pto, naufeantes manna cœlesti,  
grauantes corda sua crapula, &  
ebrietate, mentem habentes &  
conscientiam inquinatas. Glori  
antur se euangelicos, factis au  
tem negant, cum sint abominas Titum. i  
biles, & increduli, & ad esse  
opus bonum reprobi. De secū.  
¶ Non voluit apostolus iudai  
ca obseruātia aliquos cibos esse

## DE FESTIS

perpetuo prohibitos, ut carnē

**A**ctu. 15 suillām (demptis decretis in concilio apostolorū) at ecclesia credit omnem creaturā dei bonā, licet pro tempore ad mortificā, dum veterem hominem praecipiat, ab aliquibus abstinere.

Porro hic non tractat apostolus de ieunio, vel maceratione carnis, sed quia Tatiani & alij hæretici dicebant, certas esse res creatas à principio malo. Paulus hoc destruit, quia omnis creatura dei sit bona, & cum gratiarum actione sumenda, quod facit catholicus, licet non pro omnī tempore, nec Paulus hoc præcipit pro omni tempore.

**t. Tim. 4**

**D**e tert. In lege aliqua animalia erant immunda per significationem, Iudæi crediderūt per naturam, destruit errorem Paulus, quia fidelibus omnia sint munda, & pro tempore comedenda, at quod non liceat abstinere pro tempore.

## ¶ ET IEIVNIIS. ¶ 7.

re, hoc non prohibet apostolus  
Vnde san. Iacobus minor nuns  
quam est usus carnibus vel vi-  
no, authore Egesippo.

¶ Similiter dicatur, nā noluit si De quar  
deles ritu Iudaico iudicari in ci- to.  
bo & potu & festis.

¶ Spiritu facta carnis mortifi- De quin  
cantur, ac spiritus suuatur, si ca-  
ro ieunijs crucifigatur, sicut dis-  
cit Paulus. Qui Christi sunt car- Gala. 5  
nem suam crucifixerunt. Et ite- i. Cor. 9  
rum. Castigo corpus meum, &  
in scrututem redigo.

¶ Etiam si Christus non docuit De sext.  
aliquando abstinendum à car-  
nibus, hoc non refert, quia ipse  
docuit in agis necessaria ad salu-  
tē. Sed quę expediunt & promo-  
uēt salutem, reliquit magisterio  
spiritus sancti & ecclesiæ, & illa  
non omnia per se explicuit.

¶ Dic vt in puncto superiori De sept.:  
de constitutionibus humnanis argumento vltimo.

DE VENERATIONE  
sanctorum  
¶ XV.

**S**ancti ut amici dei, sunt in  
Sctōs plorandi, ut pro nobis in-  
tercedant, & licet sancti, nō  
honorā sint adorādi latria, quia sol ideo  
dos. debetur, tamen vencandi sunt  
dulia. Ioan. 12. Si quis mihi mi-  
nistrauerit, honorificabit eum  
pater meus qui in cœlis est. Si  
ergo deus honorificat sanctos,  
cur nos non honoremus san-  
ctos? Quamdiu fecistis vni de  
his fratrib. meis mimis, mihi se-  
cistis. Itaq; honor exhibitus san-  
ctis, exhibitur deo.

**Matt. 25** **Psal. 158** **Hiere. 15** **¶** Mihi autem nimis honorati  
sunt amici tui deus, nimis con-  
fortatus est principatus eorum.  
Si steterint Moyses & Samu-  
el coram me, non est anima mea  
ad populum istum. Quod ex-  
ponens Greg. dicit quasi diceret  
nec illos

# ¶ SANCTORVM. 68.

nec illos modo pro amicis aus*s* Gregor.  
dio, quos magnæ virtutis meri  
to, orare etiā pro inimicis scio.

Vbi manifeste innuit Hieremis  
as sanctos orare pro populo.

Voca ergo si quis est, qui tibi  
respondeat, & ad aliquem san*s*  
ctorum conuertere, quæ quidē  
verba quamuis Eelephas the*s* Iob. 5.  
manites ad Iob dixerit, non tas  
men ea Iob reprehendit, sed vt  
sanum consilium amici accepta  
uit. Ita & Heliu dixit, Si fuerit Iob. 33.  
angelus pro eo loquens v*a* Heliu.  
num de similibus, vt annunciet  
hominis æquitatem, miserebis  
ture eius, scilicet deus, & dicet. Li  
bera eum vt non descendat in  
corruptionem, inueni in quo ei  
propicier.

Ite ad seruum ineum Iob, & Iob. 42.  
offeret holocaustū pro vobis,  
faciem eius suscipiam, vt non  
imputetur vobis stulticia. Et in  
fra. Dominus quoque conuers  
S

# ¶ DE VENERATIONE

sus est ad poenitentiam Iob,  
cum oraret ille pro amicis suis.

Gene. 48. ¶ Dixit Iacob, & ita uocetur nomen meum super eos, & nomina patrum meorum Abraham & Isaac & Iacob.

Exo. 28. ¶ Moyses dixit ad eum. Quiescat ira tua & esto placabilis super malitia populi tui. Recordare Abraham Isaac & Israel, quibus iurasti per semetipsum dicens. Multiplicabo semen vestrum, sicut stellas coeli. &c. Et sequitur. Placatus est dominus super iniuitate populi sui.

Baruh. 3. ¶ Domine omnipotens Deus Israel, audi nunc orationem mortuorum Israel & filiorum ipsorum, qui peccauerunt ante te. &c.

2 Mac. 15. ¶ Vedit Iudas Machabæus Oniam manus protendentem orare pro omni populo Iudeorum, post hoc vedit alium viatum etate & gloria mirabile, de

## S A N C T O R V M , 1 3 9 .

quod dixit Onias, hic est fratum amator & populi Israel, hic est qui multum orat pro populo et vniuersa sancta ciuitate, Hieros mias propheta dei.

¶ Si patres vestri in limbo non dum clara diuinæ faciei visione beati, pro suis orabant, quanto magis sancti in æterna beatitudine deum facie ad faciem perpetuo contemplantes, credendi sunt orare pro nobis.

¶ Quamdiu fecistis vni de his Mat. 25. s̄rib. meis m̄mis, mihi fecistis. Itaque honor exhibitus sanctis, exhibetur deo.

¶ Pro hoc orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Psal. 51. Hebræi legunt omnis misericors, beati autem sunt sancti & misericordes.

¶ Absolon reconciliatus patri, 2. reg. 14 per biennium tamen moratus Hierusalem non vidit faciem patris sui, sic peccator recon-

## ¶ DE VENERATIONE

sus est ad poenitentiam Iob,  
cum oraret ille pro amicis suis.

**Gene. 48.** ¶ Dixit Iacob, & iudicetur no  
men meum super eos, & nomi  
na patrum meorum Abraham  
& Isaac & Iacob.

**Exo. 28.** ¶ Moyses dixit ad eum. Quies  
scat ira tua & esto placabilis sus  
per malitia populi tui. Recorda  
re Abraham Isaac & Israel, qui  
bus iurasti per semetipsum dia  
cens. Multiplicabo semen ve  
strum, sicut stellas coeli. &c. Et  
sequitur. Placatus est dominus  
super iniquitate populis sui.

**Baruh. 3.** ¶ Domine omnipotens Deus  
Israel, audi nunc orationem  
mortuorum Israel & filiorum  
ipsorum, qui peccauerunt ante  
te. &c.

**2 Mac. 15.** ¶ Vedit Iudas Machabæus  
Oniam manus protendentem  
orare pro omni populo Iude  
orum, post hoc vedit alium vi  
rum etate & gloria mirabilē, de

# SANCTORVM.

quod dixit Onias, hic est fratum amator & populi Israel, hic est qui multum orat pro populo et vniuersa sancta ciuitate, Hieros mias propheta dei.

¶ Si patres vestri in limbo non dum clara diuinæ faciei visione beati, pro suis orabant, quanto magis sancti in æterna beatitudine deum facie ad faciem perpetuo contemplantes, credendi sunt orare pro nobis.

¶ Quamdiu fecistis vni de his Mat. 25. fratribus meis mimis, mihi fecistis. Itaque honor exhibitus sanctis, exhibetur deo.

¶ Pro hoc orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Psal. 31. Hebrei legunt omnis misericors, beati autem sunt sancti & misericordes.

¶ Absolon reconciliatus patri, 2. reg. 14 per biennium tamen moratus Hierusalem non vidit faciem patris sui, sic peccator recon-

# DE VENERATIONE

ciliatus deo non statim se præsentat deo, sed per mediatores & intercessores.

3. Reg. 2

¶ Salomō thronum matris suæ iuxta thronum suum collocari præcepit, Verus pacificus Salomon Christus honorans matrem suam, idem facit.

Psal. 33.

¶ Angeli orant pro nobis, immittet angelus domini in circuitu timetum cum & eripiet eos.

Psal. 90.

¶ Angelis suis mandauit de te, ut custodiant vias tuas.

Zacha. 1

¶ Orat angelus pro populo Iudaico, domine exercituum vsq; quo tu non misereberis Hierusalem, & vrbiū Iuda, quibus iratus es? Et respondit dominus angelo bona verba consolatoria.

Apoc. 6

¶ Quatuor animalia & virginis quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli citharas & phialas aureas, plenias odoramentorum, quæ sunt

# SANCTORVM. 100.

orationes sanctorum.

¶ Angelus stetit ante altare ha-  
bens thuribulum aureum, & da Apoc. 8  
ta sunt illi incensa multa, ut da-  
ret de orationibus sanctorum  
omnium super altare aureum,  
quod est ante thronum dei, &  
ascendit fumus incensorum de  
orationibus sanctorum, de mas-  
nu angeli coram deo.

¶ Omnes sunt administratorij  
spiritus, qui in ministerium mit Heb. 1  
tuntur propter eos, qui heredes Actu. 12  
erunt salutis. Angeli ergo suffra-  
gatur nobis cur igit eorum suffra-  
gia & ministeria non licet im-  
plorare?

¶ Et eadem quae de angelis est Mat. 28.  
ratio est & de sanctis, qui in re Mar. 12.  
gno coelorum ipsis sunt æquales:

¶ Nec superauit illum (Heliæ,  
um) ullum verbum, & mortu-  
um prophetauit corpus eius, in  
vita sua fecit monstra, & in mor-  
temirabilia operatus est.

S 3

# QDE VENERATIONE

## Secundo probatur rationib.

Pria rō. ¶ Christus intercedit pro nobis secundum, humanitatem ad deum patrem. Quia & Christus

Rom.8. Iesus interpellat pro nobis.

Hebr.7. ¶ Iesus sempiternum habet sacerdotium vnde & saluare in perpetuum potest, accedens per semetipsum ad deum, semper uiuens, ad interpellādū pro nobis.

I. Ioan.2. ¶ Sed & si quis peccauerit, ad vocatum habemus apud patrē, Iesum Christum, iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam totius mundi.

Scđ'a rō. ¶ Si ergo caput Christus orat pro nobis, cur non etiam membra eius, sancti cum eo rogātes, qui se conformant Christo? ¶ Viui orant pro inuicem, & impetrant sēpe.

Iaco.5. ¶ Orate pro inuicem ut salvemini, & adducit orationem He

# SANCTORVM. 101.

liæ tertio Regum. 27.

¶ Moyses orauit. Exo. 17. & .31  
Mulier chananæa pro filia sua  
Matth. 15. Centurio pro scrubo  
suo. Luc. 7. Paulus pro connaui  
gantibus Actu. 27.

Dilema

¶ Si ergo viui orant pro inuis lutherans  
cem, cur etiam beati mortui hoc nisi infors  
non facerent, qui sunt in charita Iubile.  
te perfectiores, & apud deum  
potentiores, & mente puriores?  
Aut ergo sancti non orant pro  
nobis , sicut viui, quia est res  
eis indigna, itaque non conueniet  
Christo , aut quia est res tan  
tæ excellentiæ , quod soli  
Christo & non alijs conueniet,  
ergo non conueniet viatoribus.

¶ Imo vult deus per sanctos  
inuocari. Quæsiuī inquit de eis ut  
rū qui interponeret sepē, & sta  
ret oppositus contra me pro ter  
ra ne dissiparē cā, & nō inueni.

Ezec. 22

¶ Obsecro vos fratres per dos Rom. 15  
minum nostrum Iesum Chris

## ¶ DE VENERATIONE

stum, & per charitatem sancti,  
vt adiuuetis me in orationibus  
vestris pro me ad deum, vt libe-  
rer ab infidelibus qui sunt in  
Iudaea.

## ¶ Tertio probatur autoritatis bus sanctorum.

Cyprianus ad Corn. papali. i.  
epistola prima, petit vt si quis  
eorum prior deceperit, pro fras-  
tribus & sororibus nostris non  
cesset oratio.

¶ Bernardus super Cantica.  
Homil. 66. de hæreticis sui tem-  
poris. Irrident nos quod in fons  
te baptizamus, & sanctorum  
suffragia postulamus, atq; Chri-  
stum in utroq; sexu tam in mor-  
tuis quam viuis prescribere vo-  
lunt, nam & mortuos viuentis  
um fraudant suffragijs, & viuen-  
tes nihilo minus sanctorū qui  
discesserunt auxilijs spoliant.

¶ Vigilantius dixit, qdum vi-  
uimus,

Niero.

# S A N C T O R V M . C r o z.

uimus, mutuo pro nobis orare possimus, postq; autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio, refert Hieronymus & improbat. Sic enim pugnat Hierony. contra Vigilantium. Si Apostoli & martyres adhuc in corpore constituti, possunt orare pro cæteris, quando pro se adhuc debent esse soli citi, quanto magis post victorias, coronas & triūphos? Vnus homo Moyses sexcētis milibus Exo. 32 armatorum impetrat à domino veniam, & Stephanus imitator Actu. 7 domini sui, & primus martyr in Christo persecutoribus veniā deprecatur. Et postq; cum Christo esse cœperint, minus valebunt. Paulus apostolus dicens Actu. 27: Septuaginta sex sibi dicit in nauis animas condonatas. Et postq; resolutus esse cœperit cū Christo, tunc ora clausurus est, & pro his qui in toto orbe ad

T

## DE ENERATIO.

scum euangelium crediderunt  
mutare non poterit & Meliorib;  
Vigilantius canis viuens, quā  
illeto mortuus & Recte hoc de  
ecclesiaste proponeres, si Paulū  
in spiritu mortuum confiterer.  
Hæc Hieronymus.

Augustinus super Joannem.  
Tracta. s. 4. Beati martyres quo-  
rum memorias noī inaniter ces-  
lebramus. i. Ideo quippe ad ips-  
am mensam (i. altare) non lic-  
eos commemoramus, quemad-  
modum alios qui in pace requie-  
scunt, vt etiam pro cīs oremus,  
sed magis vt orent ipsi p nobis,  
vt corū vestigīs adhærcamus.  
Augusti. in die Petri et Pau-  
li, Quisquis honorat martyrem  
honorat Christum: et qui spen-  
nit martyres spenit Christum.  
Leo papa de S. Laurentio, cu-  
ius oratu et patrocinio adiuuari  
nos sine cessatione confidimus.

Diony. *Dionysii. ca. 7. ecclesiasticæ hic*

**S**ANCTORVM. ¶  
rarchiæ. Si q̄s spernat sacrosanctam disciplinam, atq; infelicitate seductus, dignum se arbitretur diuina familiaritate, sanctosq; despiciat &c. hic si intento careat desiderio, imperita postulatione p̄ sc nunquam potietur.  
¶ Probatur quarto, ecclesiæ consuetudine.

**A**ttestatur usus totius ecclesiæ & patres sancti per omnia Christianorum secula, tot miracula euidentissima, & festivitates ab ecclesia de sanctis institutæ. Sanctus Sauinianus erexit ecclesiæ. Petro viuo, condidit & alias duas in honore sancti Stephani & s. Ioannis baptistæ in Gallia.

**O**bijciunt hæretici.

**S**olus inuocandus est Christus & deus, quia solus sufficit, solus est liberalissimus & misericordissimus, plus nos amans quam sancti omnes.

# DE VENERATIONE

**Ioan. 16** 1. Si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis.

**Lucæ. 11** 2. Petite & accipietis, quærite & inuenietis.

**Mat. 21.** 3. Omnia quæcunq; petieritis in oratione credentes accipietis.

**Heb. 4** 4. Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ cius, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

**2. Cor. 1** 5. Igitur accedere debemus ipsum patrem misericordiarum, & deum totius consolationis, a fontem gratiarum, potius quam sanctos.

**1. Tim. 2** 6. Vnus est mediator dei & hominum, Christus Iesus, cur ergo nos volumus facere plus res mediatores sanctos.

7. Porro quod de Baruch & Machabæis fuit adductum, disunt illos libros non esse canonicos. Hieronymus in prolo

# SANCTORVM 104.

go super Prouerbia.

s. Ad Hieremiam respondet Zwinglius haereticus. Si Moy<sup>s</sup> ses & Samuel adhuc in humas nis essent, ac pro populo isto intercederent, vinceret indignatio gratiam.

Diluitur ista per Catholicos.

Hæreticos hic sophismatis bus deceptos ex eo liquet, quod aliqua per eos inducta, eque tollunt intercessionem Christi & omnia tollunt, æque preces virorum sicut mortuorum, quos cum tamen intercessionem negare non audent, quantumuis impij & blasphemari.

Fatemur petendum, petendum in nomine Iesu, petendum cum fiducia, at illa non exclusum sanctos, quia & per sanctos velut membra petimus in nomine Iesu eorum capitibus: unde ecclesia concludit collectas de

T 3

# DE VENERATIONE

sanctis, per Christum dominum nostrum.

**E**t licet deo sit optimus, misericordissimus, tamen est ordinatus, disponit omnia suaviter, & inferiora per media dicit ad superiora, ait Dionysius. Et sic patet solutio ad. 1. 2. 3. 4.

**D**e quinque omnino placet, accedamus  
20. fontem gratiae & patrem manifestum cordiarum, at commodius faciemus illud per sanctos, quia deus

**D**eut. 4. noster ignis consumens est: mes  
**H**eb. 12. rito timemus, ne pereamus a facie eius sicut fluit cera a facie ignis, ob hoc mediatores querimus & intercessores.

**D**e sexto, quod unus est mediator redemptoris Iesus Christus, quia ille filius redemit genus humanum, non est aliud nomen sub celo in quo oporteat nos saluari, sed plures sunt mediatores intercessionis. Est igitur unus mediator per redemptionem sicut & vs

# SANCTORVM

nus saluator. Is enim solus pasto  
tor bonus est, qui dedit animam  
suam redemptionem pro multis  
tuis. Sunt autem plures mediato-  
res per intercessionem, sicut &  
plures tales scriptura commemora-  
rat saluatores. Moyses ait, seque-  
ster & medius fui inter deum &  
vos. Item suscitauit eis saluato-  
rem Othonielcm. Et iterum, Et  
dedisti eis saluatores, qui salua-  
uerunt eos. Pharaon rex Egyp-  
ti vocauit Joseph saluatorem  
mundi.

Deut. 5.  
Iudic. 5.  
Nee. 9.

Gen. 41.

¶ Omnes canones ecclesiæ de  
canonicis scripturis eratinerant  
Machabæos, quare ostendunt  
haeretici ubi iudicatum sit libri  
bros canonicos esse, & inuenis-  
ent istos, licet in synagoga non  
fuerint canonici, ut testis est August.  
Augustinus. Et cum canon de libro. 8.  
libris sit additus tri concilio Mile de ciui.  
ultario, forte nondum peruenit dei. ca. 56  
ad Hieronymum.

De sept  
mo.

## VIDE VENERATIONE

De octa. ¶ Hoc est hæretorum proprium torquere scripturā, nam cū ipsi semper exigant claras scripturas & nullas admittant glossas, cur iam allata clara scriptura extrariā adfert glossam: Deus dicit si starēt, nō dicit si viuerēt, & starent, potissimū cū illa glosfa non sit fundata in scripturis, in concilijs, in sanctis patribus, sed somnia ex indocto & insano cerebro Zwingli hæretici.

¶ Augustinus li. 20. ca. 21. Populus Christianus memorias martyrum religiosa solennitate celebrat, & ad excitandam imitatem, & vt meritis eorum confocietur & orationibus adsumuetur, ita tamen vt nulli martyrum, quamvis in memorias martyrum constituamus altaria. Vide sesquenta, quia Faustus hæreticus etiam impugnauit memorias martyrum.

Explicit non est præcepta sanctorum inuocatio in sacris literis: Non in veteri testamento: ubi populus alioquin erat propensus in idolatriam: & pa-  
pres erant in lymbo nondum be-  
ati. Isa. 63. Abrahā nesciuit nos:  
Israel ignorauit nos: Sub Euangeliō etiam non fuit præceptū,  
ne gentiles conuersi crederent  
se iterum induci ad cultum terri  
genarum, vt pro veteri more  
sanctos non vt patronos, sed  
vt deo's adorassent: sicut lycatos  
niæ Paulo & Barnabæ sacrificia-  
re volebant: Porro si apostoli  
& Euangelistæ docuissent sans-  
tos venerandos, arrogantiæ  
datum eis fuisset, ac si ipsi post  
mortem gloriam illam quæsis-  
uissent: Noluit ergo. s. expressis  
scripturis docere venerationem  
sanctorum: sed eiusmodi firma-  
tos in fide docuit per miracula

T. S.

## ¶ DE IMAGINIB. CRVGIF.

& sanctorum auxilia, fusis ad eos precibus, illos venerandos;  
Quamuis dispari cultu à deo,  
qui latria colendus est: sicut  
Maria hyperdulia, & sancti dulia quæ extense etiā adoratio di-  
citur.

## ¶ DE IMAGINIBVS

Crucifixi & sanctorum.

### ¶ XVI.

**L**IET gens Iudæa esset pro-  
pension in Idolatriam, tas-  
men imagines aliquas des-  
us eis præcepit.

**Exo. 25.** ¶ Duos quoq; Cherubim au-  
reos & pductiles facies ex vtra  
q; parte oraculi. Cherub vno sit  
in latere uno & alter in altero.

**Num. 12.** ¶ Locutus ē dominus ad Moy-  
sen, fac serpentem æneum, & po-  
ne eum pro signo.

**Leui. 26.** ¶ Non facietis vobis idolum,

# ET SANCTORVM. 107.

& sculptile, nec titulos erigetis,  
nec insignem lapidem ponetis  
in terra vestra, ut adoretis eum.

Et tamen Iosue moriturus pos-  
suit lapidem prægrandem sub-  
ter quercum, quæ erat in san-  
ctuario domini: similiter Samu-  
el, sic permisum est altare filiis 1. Re. 17.  
Rube n & Gad. Iosu. 22

Eusebius, Seth iustus, priimus  
imagines dei fecit, Hieronymus  
de Hebraicis q. & Comestor su-  
per Genesim, enarrat Iudæos et  
causam cur fecit imagines.

Damascenus lib. 4. affirmat Damas-  
nos habere usum imaginum ex li. 4.c. 17  
traditione apostolorum.

Eusebius li. 2. ecclesiasticæ hi-  
storiæ, & Damascenus referunt  
Christum misisse imaginem fas-  
ciei suæ Abagaro Edessenorū  
regi, asservatur Genuæ in eccles-  
ia sancti Bartholomæi.

Faciem suam dominus linteo  
impressam dedit Vrónica,

## DE IMAGINIB. CRVCIF.

cuius imagine sanatus Tyberius Cæsar, q[uod] ob id decreuit Christo honores diuinos. Verum quod inscio senatu id fecerat, se natus prohibuit, vt author est Suetonius.

¶ Sanctus Lucas virginē Mariam depinxit, vt celebris fama est per ecclesiam,

¶ Approbatus fuit imaginum usus in concilio Niceno secundo. Ex quo hi versiculi in latum translati.

¶ Hoc deus est, quod imago dicit, sed non deus ipsa.

¶ Hanc recolas, sed mente coscas, quod cernis in illa.

¶ In Constantinopolitano sub Hirenço, in tribus concilij Lasciranen. sub Greg. 2. & 3. & Stephano, & in concilio Franckfordensi ad Menum hæresis Feliciana fuit damnata, quam spurj ecclesiæ suscitare nituntur, Græci appellant hæreticos il-

**¶ ET SANCTOR. y P̄os.**

**I**los Iconoclastas. i. fractores ima-  
ginum.

**G**raeci imperatores, centum  
annis tyrannice impugnarunt  
vsum imaginum, & fuit potior  
causa transferendi imperium in  
Germanos.

**B**eda inquit, imagines fieri in  
ecclesia dei, nulla diuina litera  
vetuit.

**A**thanafius scribit miraculū  
quod contigit cum imagine cru-  
cifixi in Beriho, fuerat hēc crux  
sancti Nicodemi.

**C**onstat ergo Apostolorum Illatio.  
tempore fuisse imagines in ec-  
clesia.

**E**usebius lib. 7. scribit de ima-  
ginibus Petri & Pauli apostolo-  
rum, meminit imaginis Christi,  
facientis miracula, narrat etiam  
in tripartita hist. lib. vi. Cassio-  
dorus.

**C**arolus magnus quatuor li-  
bros scripsit contra volentes

## ¶ DE IMAGINIB. CRVCIF.

sollere imagines, vnde Thuricē  
ses fundatorem eorum & patro-  
num Carolum potius sequi de-  
bent cum ecclesia catholica, quā  
hæreticum Zuinglium.

De cōfē.  
dist. 3. ca.  
Perlatū.  
& ca. ve-  
nerabi-  
les.

¶ Vtilitas imaginū est quod  
instruunt simplices, admonent  
scientes, afficiunt omnes. Decet  
enīm dēum visibilem factum ī  
humano habitu, visibili imagi-  
ne præsentari. Et Luther vel  
īn hac parte sapit, quod Caro-  
lostadum imagines destruens  
tem & delētēm ex Saxonia  
curauit proscribi, & pro viris  
bus hæresi Felicianæ resistit.

¶ Luther contra Carolostadis  
um sic inquit, imagines reme-  
moratiuas aut testimoniales, si  
cut sunt imagines crucifixi &  
sanctorum, probatum est esse  
tolerandas, etiam in lege. Et  
non solum tolerandas, sed quā  
diu memoria & testimonium in-

# ET SANCTORVM

eis durat, tunc sunt laudabiles & honorabiles, sicut statuae Iosuæ & Samuelis. Vide librum nostrum de imaginibus.

## ¶ Obijciunt hæretici.

1. Non facies tibi sculpti-  
le, neq; omnem similitudinem  
quæ est in cœlo desuper, & quæ  
in terra deorsum, nec eorum q  
sunt in aquis sub terra. Simile  
dicit Exodi in finc. Deuterono.  
4. & 5. & 27. & multis alijs scri-  
pturis veteris Testamenti.
2. Ezechias confregit serpens 4. Re. 18.  
tem æncum, quem fecerat Moy-  
ses.
3. Christus promisit vénire Ioan. 4  
re, & nunc tempus esse, quod  
veri adoratores adorarent de-  
um in spiritu & veritate, spiri-  
tus autem non afficitur imagi-  
nibus.
4. Porro subest periculum  
idololatriæ sub imaginibus,

## ¶ DE IMAGINB. CRVCIE.

& immundorum cogitatuum..

Viēnæ 5. Balthasar Hiebmair, qui se  
cōbus̄t, fridberger iam nominat, nouiti  
1528. us hæreticus, hoc cornutum fas  
cit argumentum. Aut præcepte  
sunt imagines, & tunc ostenda  
tur scriptura, Aut non sunt præ  
cepte & tunc nihil valent. Pos  
stea fact⁹ est p̄ parabaptistarū:

## ¶ Respondent catholici.

De priō ¶ Deum præcedentibus & se  
quentibus explicare mentem su  
am, nam sicut prohibuit venes  
rari deos alienos, ita prohibuit  
imagines illorum, at quia nos  
sanctos non habemus pro dījs,  
non prohibemur illorum faces  
re imagines. Nam ante verba  
cītata inquit, Non habebis de  
os alienos coram me. Non fac  
es tibi sculptile &c. sequitur. Nō  
adorabis ea, neq̄ coles. Ecce in  
illūm finem non debent fieri.  
Et ita Luther met intelligit.

Quod

# LET SANCTCRVM. S. I. O.

¶ Quod si Leo Iud Thuricen.  
Iudaico more literæ affigitur,  
quod absolute facere imagines  
sit prohibitum, coniectarium  
esset Salomonem peccasse, quā  
do fecit. 12. leunculos in solio,  
peccasset sculpendo boues in  
maris filii, & leones, & boues, et  
cherubim in basibus æreis, quis  
est tam hebes, ut credat nullum  
fuisse pictorem, nullum sculpto  
rem in Iudea, quis tunc sculpsit 3. Reg. 6  
cherubim? Et in moneta ait Chri Mat. 22  
stus, cuius est hæc imago? Aus  
gusti libro 20. contra Faustum  
ca. 23. Et si usus quarundā re  
rum, similis nobis esse videatur  
cum gentibus, longe tamen ali  
ter utitur his rebus, qui ad aliū  
finem usum earum refert, sic dis  
cito de imaginibus gentilium &  
Christianorum.

¶ Quod Ezechias destruxit ser  
pentem, fuit causa huius ab  
usus populi idolatrantis: nam

V

## Y/DE IMAGINI CRVCI.

in loco eodem sequitur, Siquidē usq; ad illud tempus filij Israel adolebant ei incensum. Vnde si constaret de abuso alicuius imaginis illa deberet aboliri, abstinet ergo serpentem, nō quia imaginem, sed quia Iudei adorabāt.

**De ter  
tio.** Adorandum deum dicimus potissimum in spiritu et veritate, quod ut faciamus, imagines nos admonēt & ad memoriam reducunt. Nam spiritum non excludere signa sensibilia, indicum nobis præstant sacramenta, quæ sunt in sensibilibus signis instituta.

**De quar  
to.** Nullum periculum subest idolatriæ, quia facillime possunt instrui simplices ad rectificandam eorum intentionem, puta quod venerationem referant non ad imaginem ipsam, sed ut Basilius docet, ad prototypum, ne detur occasio aut periculum immundorum cogitationis.

**Basilius**

# ÆT SANCTOR. III

tuum, lasciuia pictoribus in his  
benda est.

¶ Liqueret ex punto primo & De quin  
secundo ac quarto quam vere co,  
cornutum sit hoc argumentum  
in uscæ illius Aegyptiacæ. Non  
est hoc præceptum in scripturis  
idco non obseruandum. Quinis  
mo hoc cornu cum impetamq,  
aliquid esse in scripturis præcep  
tum, & tamen non obseruans  
dum, ut de sabbati sanctificatio  
ne, de non comedendo sang  
uinem suffocatum, &c. Sufficis  
at catholico, quod ecclesia cons  
tituit imagines sanctorum, ves  
lat utiles & expedientes, poni  
debere in ecclesia, & cornua  
peccatorum confringantur. Di  
cam ei dominicam diem cele  
brare, aut est præceptum, & os  
tendatur scriptura, aut non est  
præceptum, itaque nihil valet,  
quod nec hæreticus dicet.

V 2

# DE MISSAE

## Sacrificio. XVII.

Diony.

**Q**uomodo à columnis ecclesiæ instituta sit Missæ actio ceremoniosa (ut ita loquar) ex sancto Dionysio a postolorum discipulo liquet. At quia heretici noui inauditam in ecclesia dei inuenierunt haeresim, missam non esse sacrificium: Contrarium ex scripturis probatur,

Leui. 45  
6.9.14

**S**emper fuit sacerdotum officium offerre pro peccatis populi, & ignorantij, pro delictis, pro mundatione.

Mala. 1

**N**on est mihi voluntas in vobis, nec munus accipiam de manu vestra: A solis enim ortu usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur & offeratur nomine meo oblatio munda.

## SACRIFICIO. 112.

Prædixit propheta hic cessatio  
nem sacrificiorum legalium &  
institutionem sacrificij nouę les  
gis: Non poteris illud dicere so  
lum fuisse in cruce, quia dicit sa  
crificari in omni loco, & loqui  
tur tamen de una oblatione, & non  
est aliud sacrificium nisi corpus  
Christi toties in missa repetitū.

Quando dixit de aduentu Mala. 5.  
messiae, subdit. Et purgabit filii  
os Leui, & colabit eos quasi aus  
rum & quasi argētum, & erunt  
domino offerentes sacrificia in  
iusticia, & placebit domino sa  
crificium Iuda & Hierusalem,  
sicut dies seculi & antiqui. Ecce  
saluator purificauit sacerdotes  
Euangelicos ut offerant sacrific  
ia, non in sanguine, sed in iusti  
cia, dicit glosa ordina. id est eu  
charistiam.

Eligentur & dealbabuntur, & Dan. 12.  
quasi ignis probabuntur multi,  
& impie agent impij, neq; intel

V 3

# DE MISSÆ

ligen t om̄es imp̄ij , porro docti  
intelligent: & à tempore cum ab  
latum fuerit iuge sacrificium , &  
posita fuerit abominatio in des  
solutionem , dics mille ducenti  
nonaginta . Illud esse implendū

**Mat. 24.** testatur Christus , iuge sacrificiū  
ūm in aduentū abominationis ;  
id est Antichristi , cessabit vni  
uerfaliter ferme per quatuor an  
nos , cum desolat̄ erūt ecclesiæ .  
**Illatio.** Itaq; qui in particularibus eccl  
esijs faciunt cessare iuge sacrifici  
ūm missæ , sunt præcursorès  
Antichristi .

**Heb. 5.** **O**mnis namq; pontifex ex  
hominib; assumptus , pro hos  
minib; constituitur , in his que  
sunt ad deum , vt offerat dona  
& sacrificia pro peccatis , qui cō  
dolere possit his qui ignorant et  
errant , quoniam & ipse circuns  
datus est infirmitate , & proprie  
t̄a debet quemadmodum pro  
populo ita etiam pro se ipso , ob

## SACRIFICIO. 113.

ferre pro peccatis. Hic apost. de  
finit præcipuum officium vnum pon  
tificum scilicet offerre pro peccatis. Et  
cum heretici negant vnum posse off  
ferre pro alio, Paulus docet eum off  
ferre pro peccatis populi & suis:

¶ Ab apostolis frequentatam Ignatius  
missam ostendit, quod Ignas  
tius apostolorum discipulus, qui  
vidit Christum, ad Smyrnenses  
inquit, propterea non licet sis  
ne episcopo neque sacrificium im  
molare, neque missas celebrare.  
Et quia nullum est sacrificium  
reale novi testamenti (quia cor  
contritum semper est sacrificium)  
nisi corpus Christi, & tamen in  
veteri testamento plura fuerunt  
sacrificia, omnia Christi sacrifici  
um representantia.

¶ Hierenus Lugdunensis libro Hirene,  
4 cap. 32. Eum qui ex creatur  
a panis est, accepit, & gratias  
agegit dicens. Hoc est corpus  
meum. Et calicem similiter, q. est

## ¶ DE MISSÆ

ex ea creatura secundum nos,  
suum sanguinem confessus est,  
& noui testamenti nouā docuit  
oblationem: quam ecclesia ab  
apostolis accipiens, in vniuerso  
mundo offert deo, vir sanctus  
& temporibus apostolorum vi-  
cinus, non potuit clarius loqui.

Cyprianus martyr Cecilio fras-  
nus.

Cyprianus scribit. Admonitos autem  
nos scias, ut in calice offerendo  
dominica traditio seruetur, ne  
q̄ aliud fiat à nobis, quā quod  
pro nobis dominus prior fecit,  
ut calix qui in cōmemorationē  
eius offertur, mixtus vino offe-

August. ratur. Hec verba repetit beatus  
Cryso. Augustinus libr. 4. de doctrina  
De fide Christiana. Et ita missam dicit  
ad pet. sacrificium Crysostomus super  
ca. 7. Matthæum, super epistolam . 2.  
ad Timothéum, super epistolam  
ad Hebræos. Similiter beatus  
Ambrosius, Augustinus s̄epissime,  
Gregorius, & alij. Videlis  
bros

# SACRIFICIO. § 14.

bros nostros de sacrificio missæ.

¶ Ordo missæ vel orationū q̄b. Isido. li. i  
deo oblata sacrificia consecrān<sup>z</sup> de offi. c.  
tur, primo à sancto Petro est cō 15.

stitutus, cuius celebrationem  
vno eodemque modo vniuers  
sus peragit orbis.

Decōse.

¶ Et sexta synodo sic habetur. dis. i. ca.  
Iacobus frater domini secundū Iacobus  
carnem, cui primum credita est  
Hierosolymitana ecclesia, & Ba  
silius Cæsariensis episcopus, cu  
ius claritas per totum orbem re  
fusit in scripturis, addiderunt  
nobis missæ celebrationem.

¶ Sanctus Andreas ad procon  
sulem dixit, se quotidie offerre  
deo omnipotenti agnum imma  
culatum. Ita obseruant omnes  
latini, Græci, Chaldæi, etiam  
schismatici, hæretici, demptis  
nouis illis dogmatistis.

¶ Objiciunt hæretici.

i. Vna oblatione consumma Hebr. 10

X

## YFDE MISSAE

uit in sempiternū sanctificatos.

**Hebr. 7.** 2. Qui non habet necessitatē quotidie, quemadmodum sacerdos, primum pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo, hoc enim fecit semel, se ipsum offerendo.

**Hebr. 9.** 3. Christus per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemptione inueniens Et infra ta. Nunc autem semel in consecratione summatione sæculorum, ad substitutionē peccati per hostiam suam apparuit.

**Heb. 10** 4. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesum Christi semel.

**Mat. 26.** 5. Missa est testamentum, non sacrificium, hic est sanguis noui testamenti, referunt Matthæus,

**Mar. 14** & Marcus: Hic est calix nouum testamentum in meo sanguine. Quomodo ergo potest fieri sacrificium ex testamento?

6. Missa est bene recordatiosa

# SACRIFICIO.<sup>¶ 15.</sup>

sacrificij & oblationis, ideo Christus nō dixit offerte, sed hoc facite in meā commemorationē.

*¶ Respondent catholici.*

¶ Textus apostoli expressos & De priori manifestos torquent hic haeres retici contra missam. Gemina si quidem est oblatio Christi, & utrāq; quidem realis & vera, quandoquidem in utrāq; Christus vere & realiter offertur & sacrificatur.

¶ Una qua semel corpus suum viuum & sanguinem deo patri obtulit in ara crucis pro salute generis humani, & totius mundi peccatis. Et de illa sentit Apostolus, ostendens excellentiam huius sacrificij, ultra legis sacrificia. De qua & Ephesij scribens ait. Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suavitatis.

1. Ioan. 2

Heb. 10

Ephes. 5.

## DE MISSÆ

L.u.22

**A**Et ob id hanc oblationem re  
præsentat sancta mater ecclesia  
quotannis duntaxat semel in pa  
rasceue, neq; fit eo die eucharis  
tiæ consecratio, verum sumis  
tur consecrata præcedenti die  
eucharistia, ne sine dominicę pas  
sionis fructu illo die maneat ec  
clesia. Altera vero oblatio sacra  
mentalis est, qua quotidie in ec  
clesia Christus offertur & sumi  
tur à sacerdotibus in sacrificio  
missæ sub sacramento, in com  
memorationem passionis, mor  
tis, & oblationis prioris in cru  
ce semel peractę. Ita q; sacerdos  
in persona ecclesiæ præsentat  
deo patri oblationē factam per  
filium in ara crucis, & oblatum  
ipsum, & illa est oblatio secun  
dum ordinem Melchisedech.  
Quamobrem & hæc oblatio re  
cte dicitur recordatiua, non qua  
si Christus non realiter & vera  
citer offeratur (vt volunt hære

# SACRIFICIO. ¶ 116.

tici) sed quia sub sacramento in  
uisibiliter & recordatiue in mes-  
moriā prioris oblationis, suo  
iussu, suacē institutiōe offertur.  
Hæc oblatio significatur per iu-  
ge sacrificium quo quotidie im-  
molabatur agnus, v̄nus mane,  
& alter vespere, secundum illud  
Numeri. 25.

**I**llam secundam oblationem  
faciunt sacerdotes iussu Christi.  
Hoc facite in meam commemo Luc. 22  
rationem. Nam hoc facere, non  
solum refertur ad sumptionem,  
sed etiam oblationē. Alioquin  
per illa verba nō dedisset eis po-  
testatem consecrandi: Christus  
semel oblationē perfecit in ara  
crucis: & effectus eius quotidie  
deriuatur ad nos. Hinc fit ut dū  
prima oblatio meriti fuerit infi-  
niti, secunda limitata est & finis-  
ta. Tertia est oblatio mere recor-  
datiua, quæ fit in die paræcœus.  
**Eusebius Emissenus, Quia**  
**X** 3

## YDE MISSÆ

dist. 2. c. corpus assumptū ablaturus erat  
quia cor ab oculis, et illatus syderibus,  
pus.      necesse erat, ut die coenæ sacra  
mentum nobis corporis & san  
guinis consecraret, ut coleretur  
iugiter per misterium, quod se  
mel offerebatur in preium &c.

**Illatio.**      Liqueret iam contra hæreticos  
missam non solum repræsentas  
re coenā dominicā, sed & passio  
nem, mortē et oblationē. Claret  
quoq; contra eosdē Eucharistiā  
non tantum esse sacramentum  
(id quod ipsi contendunt) sed si  
mul esse & sacramentum & sa  
crificium, Sacramentum quidē  
quatenus repræsentat & sumi  
tur. Sacrificium vero quatenus  
offertur & sacrificatur deo. Hac  
quoque ratione, missa in qua  
hæc peraguntur sacrificium di  
citur & est.

**De. 2.3**      Similiter dicatur ad quatuor  
Chrys.      lequentia, loquuntur enim de  
prima oblatiōe, liquet ex Chry

fōstomō, dicente de hostia Christi. Et quia semel oblata est illa, oblata est in sancta sanctorum, hoc autem sacrificium exemplar est illius, idipsum semper offerimus, nec nunc quidem aliū agnum, crastina alium, sed semper idipsum, proinde vnum est hoc sacrificium, infra. Sicut enim qui vbiq; offertur vnum est corpus, non multa corpora, ita etiam & vnum sacrificium, pontifex autem noster ille est, qui hostiam mundantem nos obtulit, ipsam offerimus & nūc quæ tunc oblata quidem, consumi nō potest. Hoc autē quod nos facimus, in commemorationem quidem sit cius quod factū est. Ecce quomodo quotidiē offerimus vñam oblationē, quæ semel oblata est, licet modus offerendi, per recordationem & repræsentationem, longe differeat à prima reali oblatione.

# ¶ DE MISSÆ

- Dc quic.** ¶ Missam esse testamētum proprie dicere non possumus, quia & corpus Christi ibi consecratur, & tamen non dicitur nouū testamentum. Igitur de sanguine quod dixit esse nouum testamentum, intelligatur confirmatio, ut sicut Moyses vetus testamentum confirmatur accepit sanguinem vitulorum & hircorum &c. & aspersit omnem populum dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad vos deus: ita Christus sanguine proprio confirmauit testamentum nouum & introiuit in sancta sanctorum: Porro multa sunt noui testamenti quæ non pertinent ad missam, vt baptismus, clavis fæderalis. Præterea non sequitur quia missa est testamentum, Ideo non est sacrificium, vt pro sequitur rex Angliæ. Et testame  
**Hebr. 9** tum secundum Apostolum, ias uoluit mortem testatoris, &

## SACRIFICIO. 118.

missa est testamentum, tunc ins  
uoluit mortem testatoris & ita  
oblationem.

Missa est recordatio passio-  
nis Christi, non nude, sicut aliis De sext.  
quis laicus simpliciter commu-  
nicat, sed est huiusmodi memo-  
ria, qd ibi est actio repræsentas-  
tiua totius passionis, & hoc dis-  
xit Christus facite. Non solum  
dixit Sumite, sed facite, hoc est  
(coniunctis prioribus & sequē-  
tibus) consecrate, offerte, sumi-  
te. Ideo ea pars missæ actio dici-  
tur. Sicut igitur iuge fuit sacri-  
ficium in veteri testamento, ita  
fit iuge sacrificium in lege gratiæ  
Christus Iesus salvator noster,  
nisi dum Antichristus aduenes-  
rit, tunc cessabit ad tempus:

vide libros nostros

tres de sacrificio

missæ ad regē

Poloniæ.

Luc. 22.

# ¶ DE VOTIS.

## XVIII.

Vota esse reddenda scriptura  
docet, natura dictat, &  
honestas imperat.

Gen. 28.

Deut. 23

¶ Acob voulit dñō in Bethel.  
Cum votum voueris do  
mino deo tuo, non tarderis  
reddere, quia requiret illud dos  
minus deus tuus, & si moratus  
fueris, reputabitur tibi in peccas  
tum, si nolueris polliceri absq;  
peccato eris. Quod autē semel  
egressum est de labijs tuis obser  
uabis, & facies sicut promisisti  
domino deo tuo, & propria vo  
luntate & ore tuo loquutus es.

Leui. 27

¶ Animal quod immolari pos  
test, si quis vouerit, sanctū erit  
& mutari non poterit, nec meli  
us malo, nec peius bono. Om  
ne quod domino consecratur,  
sive homo fuerit sive animal, sis  
ucager, non veniet, nec redimi  
poterit. Quicquid semel fuerit

**¶ DE VOTIS. ¶ 119.**

consecratum, sanctum sanctos  
rum erit domino.

**¶** *Ista est lex Nazarci, cum vo  
uerit oblationem suam dño tem  
pore consecrationis suæ, & ab  
initio. Vir siue mulier cum fece Num. 6.  
rint votū vt sanctificantur, &  
se voluerint domino consecra  
re, à vino & omni quod inebri  
are potest, abstinebunt, infra:  
Vias recentes siccascq; non co  
medent &c. Nouacula non as  
cendat super caput eius.*

**¶** *Quādo votū mulieris obli  
get, dñs decreuit in Numeris.*

**¶** *Vouete & reddite domino Psal. 75  
vestro, omnes qui in circuitu es  
ius offertis munera.*

**¶** *Vota mea reddam in conspe  
ctu omnium.*

**¶** *Tibi reddam vota mea quæ Psal. 65.  
distinxerunt, &c.*

Sapiēs ait: *Vota iustorū placabi Prou. 15  
Si qd vōuisti deo, ne more lia. Eccle. 5.  
ris reddere, displiceret enim ei*

## ¶ DE VOTIS

infidelis & stulta promissio, sed quodcunq; voveris reddere, multoq; melius est non vouere, quā post votū pmissa non reddere.

**Esaic. 19** ¶ Esaias ait. In die illa s. Euangeliū, colent eum hostijs & miseribus, & vota vovebunt dominō & soluent, & placabitur ille & sanabit eos.

**Mala. 1** ¶ Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, & votum faciens, immolat debile domino. Quia rex magnus ego, dicit dominus.

**t. Tim. 5** ¶ Adolescentiores viduas deuita, cū enim luxuriatē fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Si viduae iuniores damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerūt, quid tunc de Monachis fratribus & Nonnis nostris Lutheranis, sacrilegis, fornicatoribus & adulteris?

# DE VOTIS. C. 20.

S. Marcus in Alexandria cre  
xit Semmon. i. monasteria, teste  
Eusebio & Philemone.

¶ Rechabitę dixerunt. Non bi  
bemus vinum, quia Ionadab fi  
lius Rechab pater noster præce  
pit nobis dicens: Non bibetis  
vinum vos & filij vestri usque  
in sempiternum, & domum nō  
ædificabitis, & sementem non  
seretis, & vineas non plantabi  
tis nec habebitis, sed in taberna  
culis habitabitis cunctis diebus  
vestris &c. & commendantur  
ibi à domino.

Hiere. 35

## Secundum Axioma.

¶ Et vota perpetua esse melio  
ra, propter persecuerantiam.

¶ Confido in hoc ipsum, quia Philip. i  
qui cœpit opus bonum in vo  
bis perficiet usque in diem Iesu  
Christi: ubi est fides Lutheri q  
omnia potest.

Oia possum i eo q me cōfortat. Ibid. 4.

## ÆTDE VOTIS.

**Esa. 56.** *H*ec dicit dominus eunuchiis,  
qui custodierint sabbata mea, et  
elegerint quæ ego volui, & res-  
nuerint foedus meum, dabo eis  
in domo mea & in muris meis  
locum, & nomen melius à filijs  
& filiabus, nomen sempiternū  
dabo eis, quod non peribit: ecce  
plus meremur ex voto.

**Mat. 19** *S*unt eunuchi qui se ipsos ca-  
strarunt propter regnum cœlo-  
rum, qui potest capere capiat.

**1. Cor. 7** *D*ico autem non nuptis & vi-  
duis, bonum est illis si sic permā-  
serint sicut & ego, quod si se nō  
continent nubant, infra. De vir-  
ginibus præceptum domini nō  
habeo, consilium autem do, tan-  
quam misericordiam consecu-  
tus à domino, ut sim fidelis.

Constat iure diuino licitum esse  
vouere, & præceptū ex eis de cō-  
tinēdo, de nō bibēdo vinū &c.

**1. cor. 10** *F*idelis est deus, qui non patie-  
tur vos tentari, supra id & post

## A DE VOTIS. L 121.

stis: sed faciet etiā cū tentatione prouentū vt possitis sustinere.

¶ Paulus Teclam in Iconio.

Clemens Domicillam Romæ.

¶ Mathæus Iphigeniā cū mulatris virginibus consecrauit, & Faustus fatetur, filię Philippi seruauerunt virginitatem.

¶ Dionysii. in epistola ad Caesum meminit claustralium, & appellat eos cultores & cultrices, therapeutas, similiter Ignatius in episto. ad Tarsen. firmat.

¶ Tertullianus tempore martyris scripsit de veladis virginib.

### ¶ Obijeiunt hæretici.

1. Christus donauit nobis libertatem, vota redigunt in servitutem.

2. Christus voluit consilia es felibera, & votarij faciunt illa præcepta.

3. Sunt adinuentiones humanae, & addunt ad scripturā Deū.

## ALDE VOTIS.

terono. 12. Non addas ad verbum quod locutus sum, nec minuas. Apoca. 22. Si quis apposuerit ad hæc, apponet deus super illum plagas scriptas in hoc libro.

4. Vota non renouant internum hominem, sed solum exteriora opera, quæ magis hypocritas faciunt quam sanctos, ideo dixit Paulus. Exerce te ad pietatem, nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia valet.

5. Porro opera illa externa extinguunt fidem, enervant spem, cum illis fuditur, plusque misericordia dei.

6. Votarij traditiones suas pluris ducunt quam mandata dei.

Luc. 11. Luc. 11. Vt vobis scribere & pharisaei, qui decimatis mentam & rutam & quoduis olus, & pretritis iudicium & charitatem dei.  
7. Baptismo fidelis est astricte regus

## ¶ DE VOTIS. ¶ 122.

regulam euangelicam, præsum  
ptuosum est se velle ad maiore  
regulam coartare, cum omni  
conatu nō possit plus præstare.

## ¶ Respondet uotarius Chri stianus.

¶ Vota bene redigunt in seruiſ De pri  
tutem Christi, at hæc seruitus  
est summa libertas, Vnde Apo  
sto. liberati à peccato serui fa  
cti estis iusticiæ, & deo. Imo ser  
uire deo est regnare cum ipso.

Vnde obligatio ad voti redditi  
onē in nullo repugnat libertati  
chriiane, eoque sicut obligatio ad 2. Pet. 2  
p̄ceptorū adimplectionē, & sicut  
p̄ceptorū trāsgressio, ita & vos  
torum non obseruantia, deīcit  
in seruitutem peccati. Vnde Lu  
therani votorum suorum trans  
gressores serui sunt corruptio  
nis turpissimi.

¶ Consilia sunt libera in com  
muni, sed accedente promissio  
nē

¶ Y

## Y DE VOTIS.

Co.de ne fiunt obligatoria, de homini pactis. I. bus ait prætor pactum seruabo, pacta. cur deo pacta non seruaremus? Ideo deus non præcipit vota fieri, sed vota reddi.

Vt enim matrimonii ante contractū liberū est, ubi autem contractū fuerit firmū & indis solubile est, adeoq; necessarium, vt circa grande piaculū (extra

Mat. 19. seruatoris casum) diuortium cogitari non possit. Ita & de voto vnde Innocentius papa 3. Licet vniuersis sit liberum arbitrium in vouendo, usque adeo tamen solutio necessaria est post votum, vt sine proprię salutis dispendio, alicui nō liceat resilire, vnde saluator. Nemo mittens manum suam ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno

Lu. 9. 17 dei. Et memores estote vxoris

Gen. 19. Loth, quæ retro respiciens, con

Mat. 19 uersa est in statuam salis. Qui

&. 24. autem persecuerit usque in

# DE VOTIS. 123.

finem, hic saluus erit: Et apostolus. Tantum quitenet nunc, testeat, donec de medio fiat, id est, usque ad mortem. Ruina eorum est homini deuotare sanctos, & post vota retractare. Reddite igitur o votarij, quae sunt dei, (hoc est vota vestra) deo, ut salvi fieri mereamini.

¶ Et si regulæ monachorum & De fratribus ab hominibus sint contio. ditæ, fluunt tamen & fundantur in sacris literis, nam in his nihil aliud habetur, quam saluberrima monita euangelij, & compendiarij illius viæ. Quomodo nihil debeat addi sacris literis, fuit dictum obiectio 2. loco. 13

¶ Opera externa à regulis dictata non renouant hominem totum, internum, tamen adiuuant spiritum, ne nimium corpus aegrauet animam. Quæ si fiant solum ut videantur ab homini hypocritica sunt, si ad gloriam

Y 2

## ¶ DE VOTIS.

dei, laudabilia. Apostolus non vult nihil esse exercitationē corpoream, sed modicam esse si ad pietatēm conferatur.

Dequit. ¶ Adeo externa opera non cōsigunt fidem, ut illis maxime

Iaco. 2 nutriatur, quia fides sine operibus mortua est. At si quis in operibus præsumeret, iam ille merito reus esset. Si feceritis omnia

Luc. 17 quæ præcepta sunt vobis, dicist te quia servi inutiles sumus.

De sext. ¶ Qui negligunt præcepta dei male faciunt, siue sint religiosi, siue laici.

De sept. ¶ Ut cōmodius religiosi perficiant præcepta euangelica, & quod in baptismo promiserūt, ideo vount regulas tanquam promouentia, ut expedite deo seruiant.

¶ Copiose de votis scripsit Schatzgerus: uide Dietenbergi um, ac nostras cōclusiones. 160 de votis, & Chri. ho. 56. su. mat.

qui tres libros scripsit in defensione Monastices. Varietatem Apedix tium, ceremoniarum, abstinentiarum Tilmanni tiarum, exercitiorum, habituum, & id genus aliorum, in diuersis ordinibus religionis statui perfectio iue nihil obſistere, ex Christo ſeruatore ſuo & baptista Iosanne & utriusque diſcipulis liquido conſtat. Hic enim habebat Mat. 5. veftem de pilis camelorum, eſca & Luc. 1. que eius erant locuſtæ & mel ſiluſtre, vinum & ſiceram non bibit. Ille vero vefe, cibo, potuſque ucebatur communibꝫ, vnde ait: Venit Ioannes non manducans neq; bibens, & dicunt dæmonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax et potator vini, publicanorum, & peccatorum amicus. Atqui ut tunc inuidi Iudei de utroque temerarie peruerſeq; iudicabant, ita & modo impij hæretici de religioſ

## DE VOTIS.

sis. At coherceant corrigatque  
linguam maledicam, blaterates  
eorum vota diabolica figmen-  
ta, nisi forte excusatibus excusatio-  
res Iudeis malint dicere Chrm,  
non ut illi hominē voracem, vi-  
ni potatorcm, & habere dæmo-  
nium, quum magis ipsissimum  
diabolum, eiusq; euangeliū non  
diuinam sed diabolicā asserere  
doctrinā, qđ quā aperte ex hac  
eorum h̄eresi sequatur, patet sic  
ratiocinādo. Vota religiosorū  
sunt figmenta diabolica. At  
Christus h̄ec consuluit in euan-  
gelio, ergo Christus est diabol-  
lus, eiusq; euangelium diabolis-  
cum, maior est h̄ereticorum, mi-  
nor Christi & Pauli, ut patet ex  
supra dictis. Conclusio sequit  
ur sylogistice ex præmissis. Ec-  
ce in quātā incidit blasphemia  
blasphemi h̄eretici. Sed telum  
hoc in eos retorquendo, subsus-  
matur sub mox illata conclusio

## ¶ DE VOTIS. ¶ 125.

ne profilogisando hoc pacto.  
Christū aut dicere diabolū, dia-  
bolicūq; eius euangeliū, impiū  
est, hereticū & blasphemū, imo  
nihil magis impiū hereticū aut  
blasphemū. Sunt proinde dicētes  
vota monastica diabolica, im-  
piissimi heretici atq; diabolicissi-  
mi blasphemi. Religiosi vero  
votarij reddentes vota sua dos-  
mino, pīj catholici veriq; euans-  
gelici christiani, eorumq; vota  
pia, euangelica & vere Christia-  
na. Tantum abest, ut dicantur  
impia & diabolica figmenta.

## ¶ DE COELIBATVCLE rīcorum. XIX.

**C**Vm in superiori puncto  
Christus laudauerit se ca-  
strantes propter regnum Mat. 19.  
dei, & Paulus virgines sequi- 1.cor. 7  
tur improbantes cœlibatum,  
Christū & Paulum conculcare.

# ¶ DE CELIBATV

**Leui. 21.** Scortum & vile prostibulum  
non ducet sacerdos vxorem,  
nec eam quæ repudiata est à ma-  
rito, quia cōsecratus est deo suo  
& panes propositionis offert, sit  
ergo sanctus, quia & ego sanctus  
sum dominus q̄ sanctifico vos.  
Et hodie offerentibus panē vi-  
uum, qui de cœlo descendit, Lu-  
ther permittit cōcubinas et scor-  
ta ducere.

**Ibidem.** ¶ De summo sacerdote, virgi-  
nem ducet vxorem, viduam au-  
tem & repudiatam & sordidam  
atq; meretricem non accipiet.

**Eze. 44.** ¶ Et viduam & repudiatā nō  
accipient uxores, sed virgines,  
de semine domus Isracl. Sed &  
viduam quæ fuerit vidua à sa-  
cerdote, accipient.

¶ Deus Moysi non præcep-  
rat in præparando ad receptio-  
nem legis, ne appropinquarent  
vxoribus suis, & tamen Moy-

**Exo. 19.** sed inhibuit eis dicens. Estote p̄  
rati in

# ¶ CLERICORVM § 26.

rati in diem tertium, & ne aps  
propinquatis vxorib. vestris.

¶ Dixit Abimelech ad Dauid. 1.Re.21.  
Non habeo laicos panes ad ma  
num, sed tantum panem san  
ctum, Si mundi sunt pueri, ma  
xime à mulieribus, manducent.

¶ Volo autem vos sine solici  
tudine esse, qui sine vxore est, fo  
licitus est quæ domini sunt, quo  
modo placeat deo, qui autem cum  
vxore est, solicitus est quæ sunt,  
mūdi, quō placeat vxori, & dis  
uisus est, & mulier innupta, &  
virgo, cogitat q̄ domini sunt,  
vt sit sancta corpore & spiritu.

¶ Paulus monet cōiugatos, vt  
aliquanto tempore abstineant  
ab vſu coniugali, vt commos  
dius vacent orationi, at sacerdo  
tes perpetuo debent astare alta  
ribus, perpetuo itaq; abstincant  
à coniugio.

¶ Si quis post baptisma secun  
dis nuptijs fuerit copulatus, aut stolo. 17

Z

## ¶ DE COELIBATV.

concubinam habuerit , non potest esse nec episcopus , nec presbyter , aut diaconus , aut prorsus ex numero eorum , qui ministerio sacro deseruiunt.

Cōciliū  
Cartha.

¶ Placet vt episcopi , presbyteri , & diaconi , vel qui sacramēta contrectant , pudicitię custodes , ab vxoribus se abstineant . In ti. 3. dicitur , vt quod apostoli docuerunt , & ipsa scrūauit antiqitas , nos q̄q; custodiamus .

Cesariē.

¶ Presbyter , qui vxorem duxerit , ab ordine suo illum deponi debere statuimus , quod si fornicarius fuerit , vel adulterium commiserit , extra ecclesiam abscondiatur , & pœnitentiam agat . Presbyter si vxorem duxerit , ab ordine deponatur .

Hieron.

¶ Hieronymus contra Vigilantium , inuehitur contra episcopos qui non ordinabant diaconos , nisi prius duxissent uxores , nulli coelibī credentes pudi-

# CLERICORVM. p<sup>o</sup> 127.

citiā. Imō ostēdētes q̄ sancte vis  
uant, q̄ male de omnib. suspicen  
tur, & nisi repugnantes vxores  
viderint &c. Ch̄ri sacramenta  
nō tribuūt. Quid faciēt oriētis  
ecclesiæ? Quid Aegypti et sedis  
apostolice? q̄ aut virginēs cleris  
cos accipiūt, aut cōtinētes, aut si  
vxores habuerit, mariti eē desī

¶ Calixtus papa statuit (nunt. **Calixt.**  
ante mille trecētos annos, presb  
byteris, diaconis, & subdiacos  
nis & monachis, concubinas  
habere, seu matrimonia contra  
herc, penitus interdicimus.

¶ Augustinus: Sed forte dicas **Aug.** in  
tur, si licet & bonum est nubere, q. no. &  
cur sacerdotib. nō licet vxores **Vet. test.**  
habere? Chryſ. homil. 21. parte **q. vlt. ad**  
**4. ad Theodorum Monachum,** **Philip.**  
improbat votariorum matrī  
monia. Policarpus, virgines in  
casta cōscientia ambulate. Ergo **Policar.**  
tūc erant perseuerātes in virgī  
nitate, sicut Mathē. Iphigeniam

Z 2

## ¶ DE CELIBATV.

consecrauit. Origenes homil. 23  
super Numeri. Videtur mihi  
quod illius solius est offerre sa-  
crificium indeſinens, qui indeſis-  
nenter & perpetuę ſe deuouerit  
caſtitati.

## ¶ Objiciunt haeretici.

1. Sacerdotes veteris legis ha-  
bebant vxores.

2. Græci in hunc diem, & Ca-  
labri habent vxores.

Gen. 2 3. Crecite & multiplicamini.

1. Tim. 4 4. Paulus prædixit venturos  
attendentes spiritibus erroris, qui  
prohibent nubere.

Ad tit. 5 5. Præcepit Tito vt deligat  
vnius vxoris virum episcopū.

6. Caſtitas est libera, traditio-  
nes faciunt necessariam.

1. cor. 7 7. Melius est nubere quā vni.  
8. Votum de virginitate eſt  
ſtultum, quia imposſibile, & pa-  
pa humanis traditionibus vult  
mortificare carnem, vbi debes

ret recurri ad gratiam dei.

9. Si acceperis vxorem non peccasti.

In his est radix eorum quæ Jonas ille impurus contra Fabrū nostrum effutiuit.

Respondet Christianus.

Primum diluit Ambrosius super epistolas ad Timot. Vesteribus idcirco hoc concessum est Leuitis & sacerdotibus uxores ad usum habere, quia multum tempus otio vacabant à ministerio & sacerdotio: multis tuto enim erat sacerdotum, & unusquisque certo tempore seruiebat secundum institutum David, qui 24. classes constituit saz 1. par. 21 sacerdotum, infra. Nunc autem omnes à conuentu foeminæ abstinere debent, quia necesse est eos quotidie in ecclesia praestos esse, nec habere dilationem. Et quia soli de tribu Leui ministrar-

# DE COELIBATV

bant, ideo ut conservarentur per propagationem non poterant seruare perpetuam castitatem, alioqui defecissent ministri templi. Porro aliquot diebus abstinebant sacrificaturi in veteritate stamento. Et factum est, ut impletentur dies officij eius, abiit in domum suam. Et sacerdotes veteris testamenti tractabant panes positionis, carnes hircorum, bovinum agnorum &c. nostri sacerdotes, corpus & sanguinem Christi tractant.

Luc. i.

**D**e secū. Græci habent uxores, at nullus sacerdos apud Græcos dicit uxorem, sed bene qui duxit uxorem virginem ordinatur in sacerdotem. Quod si uxor moriatur, remanebit viduus. Coniugatus itaque efficitur sacerdos, sed sacerdos nunquam efficitur coniugatus. Vnde à morte Salvatoris nō est auditū, sacerdotem duxisse uxore, nisi quia iam temē

re attentat audaculi Lutherani.

¶ Precepit hoc deus quādo erat De ter.  
replēda terra, at modo cōlum,  
tunc erant pauci prolificantes,  
iam innumeri. Vnde lex illa nō  
est de permanentibus, quo ad  
singulos de multitudine, alios  
quin Ioannes baptista peccas-  
set, qui virgo permanxit, peccas-  
set Maria, quę virginitatem pro-  
posuit, peccasset Paulus, qui cō-  
fuluisset virginitatem. Christus  
non laudasset eunuchos.